
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 9.1

19. zasedání zastupitelstva konané dne 23. 1. 2023

Věc:
Vyhlašování záplavového území na dolním Labi (ř. km 726,613 – 826,613 ) - informace

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Projednání informace poskytnuté Odborem životního prostředí KÚÚK Ústeckému kraji.

Nárok na rozpočet:
Bez nároku na rozpočet

Přílohy: 

9.1-1 Název: bod 9.1 priloha 1.pdf

Vyhláška č. 79/2018 Sb., o způsobu a 
rozsahu zpracovávání návrhu a 
stanovování záplavových území a 
jejich dokumentace

U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

bere na vědomí

informaci o postupu při vyhlašování záplavového území na dolním Labi (ř. km 726,613 – 826,613 ) dle 
tohoto materiálu.



Důvodová zpráva:
Odbor životního prostředí a zemědělství KÚÚK poskytl následující informaci k postupu při vyhlašování 
záplavového území na dolním Labi (ř. km 726,613 – 826,613).
Obecný úvod:
Stanovení záplavového území včetně aktivní zóny záplavového území je jedno z přípravných 
protipovodňových opatření. Záplavová území jsou administrativně určená území, která mohou být při výskytu 
přirozené povodně zaplavena vodou. Jejich rozsah je povinen stanovit na návrh správce vodního toku 
vodoprávní úřad. V zastavěných územích, v zastavitelných plochách podle územně plánovací dokumentace, 
případně podle potřeby v dalších územích, vymezí vodoprávní úřad na návrh správce vodního toku aktivní 
zónu záplavového území podle nebezpečnosti povodňových průtoků (§ 66 vodního zákona).
Způsob a rozsah zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území a jejich dokumentace stanoví 
Ministerstvo životního prostředí vyhláškou č. 79/2018 Sb., o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a 
stanovování záplavových území a jejich dokumentace. Obsahem vyhlášky je velmi podrobně a přesně 
stanovená odborná metodika, která vychází z objektivních technických údajů o území.

Postup stanovení záplavového území a jeho aktivní zóny:
Příslušnost: Krajský úřad podle § 107 odst. 1 písm. o) vodního zákona v přenesené působnosti. Krajský úřad 
je povinen na návrh správce vodního toku záplavová území stanovit. V samostatné působnosti kraj žádnou 
pravomocí ve vztahu ke stanovení záplavových území nedisponuje.
Podklady: Záplavové území se vyhlašuje na podkladě návrhu správce vodního toku zpracovaného v souladu 
s vyhláškou č. 79/2018 Sb., o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území a 
jejich dokumentace.
Záplavová území se stanoví opatřením obecné povahy (§ 66 odst. 7 vodního zákona). Před zveřejněním 
návrhu opatření obecné povahy je tento návrh projednán s dotčenými obcemi a následně je doručen veřejnou 
vyhláškou k vyvěšení na úředních deskách obecních úřadů v obcích, jejichž správních obvodů se má 
opatření obecné povahy týkat, a dotčené osoby jsou touto cestou vyzvány, aby k návrhu podávaly připomínky. 
K návrhu opatření obecné povahy může kdokoli, jehož práva, povinnosti nebo zájmy mohou být opatřením 
obecné povahy přímo dotčeny, uplatnit u správního orgánu písemné připomínky nebo na veřejném projednání 
ústní připomínky. Správní orgán je povinen se připomínkami zabývat jako podkladem pro opatření obecné 
povahy a vypořádat se s nimi v jeho odůvodnění. Opatření obecné povahy, které musí obsahovat 
odůvodnění, správní orgán oznámí veřejnou vyhláškou a nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyvěšení 
veřejné vyhlášky. Proti opatření obecné povahy nelze podat opravný prostředek - § 173 odst. 2 správního 
řádu.

Omezení v záplavových územích:
Omezení jsou stanovena přímo v § 67 vodního zákona, tzn., že nejsou vytvářena v rámci procesu 
vyhlašování. V aktivní zóně záplavových území se nesmí umísťovat, povolovat ani provádět stavby s 
výjimkou vodních děl, jimiž se upravuje vodní tok, převádějí povodňové průtoky, provádějí opatření na 
ochranu před povodněmi, nebo která jinak souvisejí s vodním tokem nebo jimiž se zlepšují odtokové poměry, 
staveb pro jímání vod, odvádění odpadních vod a odvádění srážkových vod a dále nezbytných staveb 
dopravní a technické infrastruktury, zřizování konstrukcí chmelnic, to neplatí pro údržbu staveb a stavební 
úpravy, pokud nedojde ke zhoršení odtokových poměrů. V aktivní zóně je dále zakázáno těžit nerosty a 
zeminu způsobem zhoršujícím odtok povrchových vod a provádět terénní úpravy zhoršující odtok 
povrchových vod, skladovat odplavitelný materiál, látky a předměty, zřizovat oplocení, živé ploty a jiné 
podobné překážky, zřizovat tábory, kempy a jiná dočasná ubytovací zařízení; to neplatí pro zřizování táborů 
sestávajících pouze ze stanů, které byly před stanovením aktivní zóny záplavového území v tomto místě 
zřizovány a které lze v případě povodňového nebezpečí neprodleně odstranit.

Probíhající aktualizace stávajícího záplavového území a aktivní zóny záplavového území Labe ř. km 726,613 
– 826,613 (na území Ústeckého kraje) – dále jen „návrh“:
• Dne 4. února 2022 podal správce toku - Povodí Labe, s. p. Krajskému úřadu Ústeckého kraje návrh.
• Dne 17. 5. 2022 byl správce toku vyzván k doplnění návrhu o předepsané náležitosti.
• Dne 30. 5. 2022 Povodí Labe s. p. návrh doplnilo dle požadavků krajského úřadu.
• Dne 8. 6. 2022 byla rozeslána pozvánka (43 obcí a měst, stavební úřady, úřady územního plánování, 
vodoprávní úřady) k projednání návrhu před zveřejněním na úředních deskách.
• Dne 29. 6. 2022 byl projednán návrh s dotčenými obcemi a úřady, jednání se zúčastnili zástupci 10 obcí a 
měst a 13 zástupců dotčených úřadů.
• Od 25. 7. do 18. 8. 2022 byl zveřejněn návrh opatření obecné povahy, připomínky bylo možno zasílat do 20 
dnů ode dne zveřejnění. Připomínky byly přijímány až do doby odeslání Povodí Labe s. p. k vyjádření k 
zaslaným připomínkám. Celkem bylo uplatněno 31 připomínek – (9 obcí, 22 občanů a firem) + 2 vyjádření 
obcí bez připomínek.



• Dne 24. 10. 2022 byly připomínky zaslány Povodí Labe, s. p. k vyjádření.
• Dne 21. 12. 2022 bylo doručeno vyjádření Povodí Labe s. p. k zaslaným připomínkám s celkovým závěrem 
„rozsah záplavového území včetně aktivní zóny záplavového území ponecháváme beze změny“.

V současné době je připravováno k vydání vlastní opatření obecné povahy ke stanovení záplavového území, 
respektive k jeho aktualizaci, v jehož odůvodnění bude obsaženo vypořádání došlých připomínek. Vydání 
tohoto opatření se předpokládá v únoru 2023. Odbor životního prostředí a zemědělství KÚÚK neshledal v 
předloženém návrhu záplavového území a aktivní zóny záplavového území žádné rozpory s vyhláškou č. 
79/2018 Sb., o způsobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území a jejich 
dokumentace.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Ing. Irena Jeřábková
vedoucí odboru životního prostředí a 
zemědělství

Ing. Lubomíra Mejstříková CSc., MBA (uvolněný 
zastupitel)

Schvalovací cesta:

1 Ing. Irena Jeřábková (vedoucí odboru)   Ing. Irena Jeřábková 23. 1. 
2023

2 Ing. Lubomíra Mejstříková CSc., MBA (uvolněný zastupitel)   Ing. Lubomíra Mejstříková 
CSc. 23. 1. 2023

Podpis zpracovatele:  Lenka Müllerová 23. 1. 2023


